BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN

VIỆT NAM

Số:               /ĐCKS-KS

V/v hướng dẫn xử lý kiến nghị đề nghị nghiên

cứu khảo sát lập hồ sơ thăm dò, khai thác đá

xây dựng tại xã Xuân Hòa, tỉnh Đồng Nai.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng           năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai.

Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận

được Công văn số 4670/SoNNMT-KSTL ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc đề nghị hướng dẫn xử lý kiến nghị xin

nghiên cứu khảo sát lập hồ sơ thăm dò, khai thác đá xây dựng tại xã Xuân Hòa, tỉnh

Đồng Nai. Về nội dung này, Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam có ý kiến như sau:

Đá granit tại khu vực Xuân Hòa thuộc xã Xuân Hòa, huyện Xuân Lộc (nay

thuộc xã Xuân Hòa), tỉnh Đồng Nai thuộc danh mục được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt là khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp

phép của Bộ Tài nguyên và Môi trường (trước đây) theo Quyết định số 203/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 01 năm 2014 (số thứ tự 84 của Phụ lục).

Theo quy định tại khoản 6 Điều 111 của Luật Địa chất và khoáng sản, quyết

định của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về quy hoạch khoáng sản, khu

vực dự trữ khoáng sản quốc gia; phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu

vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản, khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ;

phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản được tiếp tục thực

hiện đến khi có quyết định thay thế của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Hiện nay,

chưa có Quyết định thay thế Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 27 tháng 01 năm 2014

nêu trên của Thủ tướng Chính phủ. Việc lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp

giấy phép thăm dò khoáng sản ở khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản

được thực hiện theo quy định tại Điều 30 và việc cấp giấy phép thăm dò khoáng sản

được thực hiện theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Địa chất và khoáng sản.

Trên cơ sở đó, Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam đề nghị Sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh Đồng Nai nghiên cứu các quy định nêu trên để thực hiện.

Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam thông tin để Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Đồng Nai nghiên cứu, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng Trần Bình Trọng (để báo cáo);

- UBND tỉnh Đồng Nai;

- Lưu VP, KS (Ti.07).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Thế Toản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:30:30+0700
	Bộ Tài nguyên và Môi trường - Hà Nội
	Nguyễn Đức Thu<ndthu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T15:48:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Thế Tài<tttai@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T17:29:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thế Toản<mttoan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T22:27:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN VIỆT NAM<cucdcks@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T22:27:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN VIỆT NAM<cucdcks@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T22:27:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN VIỆT NAM<cucdcks@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T22:28:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN VIỆT NAM<cucdcks@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!